ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Zhodnocení ekonomické situace podniku

The evaluation of economic situation of the company

Aneta Kryčová

Plzeň 2016

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Zhodnocení ekonomické situace podniku”

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucí bakalářské práce za použití
pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne 25.04.2016 …………………………….

podpis autora

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucí práce paní Ing. Mgr. Petře Skálové, Ph.D.,

za poskytnuté rady, připomínky a konzultace, které mi pomohly při zpracování

bakalářské práce.

Dále bych chtěla poděkovat společnosti Haspo System, s.r.o. za poskytnutí interních

informací a materiálů, zejména paní Ing. Ivaně Řežábkové vedoucí finančního oddělení.

Velké díky patří též celé mé rodině, která mě během studia plně podporovala.

5

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 6

1 Představení společnosti Haspo System, s.r.o. ............................................... 7

1.1 Charakteristika společnosti............................................................................ 7

1.2 Historie společnosti ......................................................................................... 7

1.3 Organizační struktura .................................................................................... 8

2 Analýza okolí podniku .................................................................................. 10

2.1 Analýza makroprostředí .............................................................................. 10

2.2 Analýza mezoprostředí ................................................................................. 12

2.3 Analýza mikroprostředí ............................................................................... 16

3 Finanční analýza společnosti ........................................................................ 19

3.1 Uživatelé finanční analýzy ............................................................................ 19

3.2 Zdroje finanční analýzy ................................................................................ 20

3.3 Metody finanční analýzy .............................................................................. 21

3.3.1 Horizontální analýza ................................................................................... 21

3.3.2 Vertikální analýza ....................................................................................... 25

3.3.3 Analýza poměrových ukazatelů .................................................................. 29

3.4 Zhodnocení finanční analýzy společnosti Haspo System, s.r.o. ................ 43

4 SWOT analýza .............................................................................................. 46

5 Návrhy opatření vedoucí ke zlepšení ekonomické situace společnosti ......... 51

5.1 Rekonstrukce webových stránek ................................................................. 51

5.2 Snížení výše pohledávek ............................................................................... 52

5.3 Motivační systém pro zaměstnance ............................................................. 53

5.4 Snížení výrobních nákladů ........................................................................... 54

Závěr .............................................................................................................................. 56

Seznam tabulek ............................................................................................................. 58

Seznam obrázků ............................................................................................................ 59

Seznam použitých zkratek ........................................................................................... 60

Seznam použité literatury ............................................................................................ 61

Seznam příloh ................................................................................................................ 63

6

Úvod

Pro budoucí existenci společnosti je důležité udržení si své pozice na trhu, zajištění

efektivního hospodaření a finanční stability společnosti. To je starostí managementu

společnosti, který musí být dostatečně schopný, aby společnost pod jeho vedením

prosperovala a byla schopna čelit svým konkurentům. Proto je nutné, aby každá

společnost prostřednictvím vybraných analýz posoudila svou ekonomickou situaci,

odhalila své silné a slabé stránky a zaměřila se na jejich eliminaci či rozvoj.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zanalyzování a zhodnocení ekonomické situace

společnosti Haspo System, s.r.o. a na základě provedených analýz stanovení možných

návrhů, které by mohly přispět ke zlepšení ekonomické situace společnosti.

V bakalářské práci se teoretická a praktická část vzájemně prolíná. Teoretické poznatky

čerpané z odborné literatury nejprve uvedou konkrétní oblast, na kterou jsou následně

aplikována data a informace poskytnuta společností Haspo System, s.r.o.

Úvodní kapitola práce blíže představuje společnost Haspo System, s.r.o. Uvádí

charakteristiku společnosti, její historii a organizační struktury.

Druhá kapitola je věnována analýze okolí společnosti. Analýza okolí podniku je

rozdělena na tři části – makroprostředí, mezoprostředí a mikroprostředí. Analyzovány

jsou především ty faktory, které společnost skutečně ovlivňují.

Nejobsáhlejší kapitola je kapitola třetí, která je zaměřena na finanční analýzu společnosti.

Finanční analýza byla provedena za hospodářské roky 2010-2014. Jako podklad pro její

vypracování poskytla společnost finanční výkazy. Finanční analýza je realizována

několika metodami, jejíž výstupy jsou následně interpretovány. Vybrané ukazatele budou

pro vyšší vypovídající hodnotu porovnány s odvětvovým průměrem.

Čtvrtá kapitola je úzce spjata se závěrečnou kapitolou bakalářské práce. Je zaměřena na

SWOT analýzu, která bude vypracována na základě všech provedených analýz. Výsledky

SWOT analýzy zavdají podnět k obsahu závěrečné kapitoly, která se bude věnovat

návrhům na zlepšení ekonomické situace společnosti Haspo System, s.r.o.
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1 Představení společnosti Haspo System, s.r.o.

1.1 Charakteristika společnosti

Společnost Haspo System, s.r.o. je výrobní společnost specializující se na výrobu

kancelářského, rezidenčního, hotelového, zdravotnického a školního nábytku. Své

výrobky distribuuje na tuzemský i zahraniční trh.

Společnost vznikla dnem zapsání do obchodního rejstříku dne 28.3.1995. Právní forma

společnosti je společnost s ručením omezeným. Základní kapitál společnosti činí

2 102 000 Kč a je splacen v plné výši peněžními vklady společníků. Statutární orgán

společnosti je tvořen dvěma jednateli, jimiž jsou pan Jaroslav Hlaváček a pan Pavel

Hlaváček. Oba jednatelé jednají samostatně ve všech záležitostech týkajících se

společnosti. Jednatelé společnosti jsou zároveň i majiteli společnosti, z nichž každý

vlastní jednu polovinu obchodního podílu. (Veřejný rejstřík a Sbírka listin. Justice.

Oficiální server českého soudnictví 2016)

Předmět podnikání:

• Truhlářství

• Zámečnictví

• Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona

(Veřejný rejstřík a Sbírka listin. Justice. Oficiální server českého soudnictví 2016)

1.2 Historie společnosti

Společnost Haspo System, s.r.o. byla založena roku 1995 třemi společníky, jimiž byli

Jaroslav Hlaváček, Pavel Hlaváček a Jaroslav Šimice. Třetí ze společníků Jaroslav Šimice

byl roku 1999 vyplacen a společnost následně opustil. (Veřejný rejstřík a Sbírka listin.

Justice. Oficiální server českého soudnictví 2016)

První provozovna společnosti se nacházela v obci Líšťany. Společnost zde měla pronajaté

haly na skladování a výrobu nábytku včetně kancelářských prostorů. Účastí na

zahraničních veletrzích si společnost chtěla získat své místo na zahraničním trhu.

Úspěšně zde navázala spolupráci s německou firmou Atex. Společnost Atex byla

prodejcem nábytku a společnost Haspo System, s.r.o. se stala jejím hlavním dodavatelem.

Po zániku společnosti Atex navázala společnost Haspo System, s.r.o. spolupráci s další

německou firmou Wendl Büromöbel, kterou roku 2012 společnost Haspo System, s.r.o.
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koupila a tím si upevnila svou pozici na německém trhu, kterou si drží i na začátku roku

2016.

Díky zvyšujícímu se objemu zahraničních i tuzemských zakázek se společnost roku 2002

přestěhovala do vlastních prostor nedaleko města Plzně do obce Chotíkov. Nová

provozovna přinesla větší prostory, proběhla i obnova a modernizace technologických

zařízení a zavedení dvousměnného provozu.

1.3 Organizační struktura

Společnost Haspo System, s.r.o. zaměstnává ke konci roku 2015 celkem 75 zaměstnanců

pracujících na plný úvazek. V případě potřeby společnost zaměstnává externí pracovníky.

Jedná se především o pracovníky, kteří jsou najímání do oddělení výroby, montáže,

údržby či expedice.

Organizační strukturu společnosti lze označit jako funkční organizační strukturu. Hlavní

úseky organizační struktury jsou zobrazeny na obrázku č. 1. Kompletní organizační

struktura společnosti Haspo System, s.r.o. je k nalezení v příloze A.

Obr. č. 1: Hlavní úseky organizační struktury společnosti Haspo System, s.r.o.

Zdroj: vlastní zpracování (interní informace společnosti Haspo System, s.r.o.), 2016


[…]


2010 2011 2012 2013 2014
CELKOVÉ TRŽBY 85 966 73 922 96 826 102 225 104 510
Tržby z prodeje zboží 8,28% 0,52% 0,80% 0,53% 1,21%
Náklady vynaložené na prodané
zboží

7,98% 0,19% 0,18% 0,36% 1,01%

Obchodní marže 0,30% 0,33% 0,61% 0,16% 0,20%
Výkony 90,40% 97,82% 97,30% 98,45% 97,34%
- Tržby za prodej vlastních

výrobků a služeb
89,17% 99,36% 97,86% 97,42% 99,80%

- Změna stavu zásob vlastní
činnosti

1,24% -1,54% -0,56% 1,03% -2,46%

Výkonová spotřeba 57,91% 64,72% 63,23% 62,54% 63,34%
- Spotřeba materiálu a energie 46,53% 52,99% 49,90% 49,36% 48,79%
- Služby 11,38% 11,72% 13,33% 13,18% 14,55%
Přidaná hodnota 32,80% 33,44% 34,68% 36,07% 34,21%
Osobní náklady 28,96% 33,56% 28,17% 29,02% 29,23%
- Mzdové náklady 21,66% 25,12% 21,02% 21,67% 21,84%
- Náklady na soc. zabezpečení a

zdr. pojištění
7,21% 8,32% 7,06% 7,26% 7,31%

- Sociální náklady 0,09% 0,12% 0,09% 0,09% 0,08%
Daně a poplatky 0,08% 0,09% 0,12% 0,13% 0,13%
Odpisy dlouhodobého nehmotného
a hmotného majetku

4,01% 4,04% 2,76% 2,58% 3,81%

Tržby z prodeje dlouhodobého
majetku a materiálu

1,31% 1,66% 1,90% 1,02% 1,45%

- Tržby z prodeje dlouhodobého
majetku

0,05% 0,01% 0,61% 0,00% 0,66%

- Tržby z prodeje materiálu 1,26% 1,65% 1,29% 1,02% 0,79%
Zůstatková cena prodaného
dlouhodobého majetku a materiálu

0,76% 1,00% 0,95% 0,45% 0,52%

- Zůstatková cena prodaného DM 0,03% 0,00% 0,10% 0,00% 0,00%
- Prodaný materiál 0,73% 1,00% 0,85% 0,45% 0,52%
Změna stavu rezerv a opravných
položek v provozní oblasti a
komplexních nákladů příštích
období

-4,38% -1,08% 0,55% 0,46% -1,00%

Ostatní provozní výnosy 0,69% 0,33% 0,31% 0,09% 0,05%
Ostatní provozní náklady 0,57% 2,44% 0,54% 0,55% 1,56%
Provozní výsledek hospodaření 4,79% -4,63% 3,80% 3,99% 1,45%
Výnosové úroky 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Nákladové úroky 1,22% 1,34% 0,99% 0,79% 0,82%
Ostatní finanční výnosy 0,97% 0,84% 0,72% 0,91% 0,21%
Ostatní finanční náklady 1,05% 1,35% 1,10% 1,30% 0,68%
Finanční výsledek hospodaření -1,31% -1,86% -1,37% -1,17% -1,28%
Daň z příjmů za běžnou činnost 0,70% -0,04% -0,03% 0,28% -0,01%
- splatná 0,66% 0,00% 0,00% 0,16% 0,00%
- odložená 0,04% -0,04% -0,03% 0,12% -0,01%
VH za běžnou činnost 2,78% -6,45% 2,47% 2,54% 0,18%
VH za účetní období 2,78% -6,45% 2,47% 2,54% 0,18%
VH před zdaněním 3,48% -6,49% 2,43% 2,82% 0,17%

Zdroj: vlastní zpracování (interní informace společnosti Haspo System, s.r.o.), 2016

Abstrakt

Kryčová, Aneta. Zhodnocení ekonomické situace podniku. Plzeň, 2016. 63 s. Bakalářská

práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: okolí podniku, finanční analýza, horizontální analýza a vertikální analýza,

analýza poměrových ukazatelů, SWOT analýza

Předložená bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení ekonomické situace společnosti

Haspo System, s.r.o. mezi lety 2010-2014. V práci se prolíná teoretická a praktická část.

Úvodní kapitola je věnována představení společnosti, které je následováno analýzou okolí

podniků rozděleného na makroprostředí, mezoprostředí a mikroprostředí. Nejrozsáhlejší

část práce tvoří finanční analýza, která zahrnuje analýzu absolutních a poměrových

ukazatelů včetně závěrečného celkového zhodnocení. Na základě výstupů z provedených

analýz je vypracována SWOT analýza společnosti. Závěrečná kapitola práce je zaměřena

na návrhy opatření vedoucí ke zlepšení ekonomické situace společnosti Haspo System,

s.r.o.

Abstract

KRYČOVÁ, Aneta. The evaluation of economic situation of the company. Plzeň, 2016.

63 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: company environment, financial analysis, horizontal and vertical analysis,

proportional ratios analysis, SWOT analysis

Presented bachelor’s thesis is focused on evaluation of the economic situation of the

company Haspo System, s.r.o. in years 2010 – 2014. There is theoretical a practical part

following each other in the thesis. In the first chapter the reader can find characteristics

of the company, followed by company environment analysis, presenting macro, micro

and mezzo environment analyzes. The largest part of the thesis is based on financial

analysis which contains analyzes of absolute and proportional ratios including final

evaluation. Based on the results of executed studies is implemented the company’s

SWOT analysis. Last chapter focuses on the proposals and recommendations resulting in

improvements of the economic situation of the company Haspo System s.r.o.