HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015//2016

Jméno studenta: Aneta KRYČOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Zhodnocení ekonomické situace podniku

Hodnotitel – oponent: Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.

Podnik – firma: FEK ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autorka si zvolila velice aktuální téma: Zhodnocení ekonomické situace podniku. Při jeho zpracování analyzovala nejen finanční ukazatele společnosti Haspo System, s.r.o., ale i faktory, které na makro a mezoúrovni ovlivňují její postavení v konkurenčním prostředí. Na základě podrobné analýzy autorka vyvozuje návrhy, které by měly přispět ke zlepšení ekonomické situace analyzované společnosti. Návrhy jsou doplněny o nástin kalkulace nákladů, a tak mají nejen ideový, ale i ekonomický rozměr.

Po formální stránce bakalářská práce splňuje požadavky na její zpracování. Zásady pro vypracování bakalářské práce byly naplněny, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Představte státní zkušební komisi Vaše návrhy včetně posouzení jejich ekonomické efektivity a obhajte je.

V Plzni, dne 14. 5. 2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).